
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пт ĝ >£LaJN[o Ъ "=\-

г. Ирбит

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов (проектов) в Управлении 

образования Ирбитского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Законом Свердловской области от 20 февраля 
2009 года № 2-03 «О противодействии коррупции в Свердловской области», 
постановлением администрации Ирбитского муниципального образования от 
17.01.2023 № 17-ПА «Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 
(проектов) в администрации Ирбитского муниципального образования», 
руководствуясь положением об Управлении образования Ирбитского 
муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов (проектов) в Управлении 
образования Ирбитского муниципального образования (Приложение 1);

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Управления образования Ирбитского муниципального образования в сети 
«Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.

Н.В. Черемисина



Приложение N° 1 к постановлению 
Управления образования Ирбитского МО 

ОТ N°

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов (проектов) в Управлении образования Ирбитского 
муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от
17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения 
антикоррупционной и правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов (проектов) в Управлении образования Ирбитского муниципального 
образования, порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении 
антикоррупционной экспертизы.

1.2 .Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых 
актов (проектов) (далее - антикоррупционная экспертиза) осуществляется в целях 
выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых 
актов (проектов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие 
пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключения из 
общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые 
и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым 
создающие условия для проявления коррупции.

1.3. Антикоррупционной экспертизе при проведении их правовой экспертизы 
подлежат:

1.3.1. проекты нормативных правовых актов Управления образования;
1.3.3. действующие нормативные правовые акты, касающиеся вопросов:
- прав, свобод и обязанностей человека и гражданина,
- муниципальной собственности.

2. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов (проектов)

2.1. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов) являются:

2.1.1. обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов 
муниципальных нормативных правовых актов;

2.1.2. оценка муниципального нормативного правового акта (проекта) во 
взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

2.1.3. обоснованность, объективность и проверяемость результатов 
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 
(проектов);



2.1.4. компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу 
муниципальных нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 
актов);

2.1.5. сотрудничество органов местного самоуправления Ирбитского 
муниципального образования, а также их должностных лиц с институтами 
гражданского общества.

2.1.6. взаимодействие Управления образования Ирбитского муниципального 
образования с надзорными органами.

2.2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых 
актов (проектов) проводится в соответствии с методикой, утвержденной 
Постановление Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2.3. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципального 
нормативного правового акта (проекта) организуется в пятидневный срок со дня его 
получения специалистом.

2.4. Выявленные в муниципальном нормативном правовом акте (проекте) 
коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении 
антикоррупционной экспертизы.

2.5. В заключении отражаются следующие сведения:
наименование должностного лица (структурного подразделения), 

проводившего антикоррупционную экспертизу;
- дата заключения;
- основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
-реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта
муниципального нормативного правового акта (наименование вида документа,

дата, регистрационный номер и заголовок);
- перечень выявленных коррупциогенных факторов;
- предложения по устранению коррупциогенных факторов.
В заключении также отражаются возможные негативные последствия 

сохранения в проекте сохранения в проекте муниципального нормативного правового 
акта выявленных коррупциогенных факторов.

2.6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие 
коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной 
экспертизе.

2.7. Подготовленное заключение по проведению антикоррупционной 
экспертизы, подлежит рассмотрению должностным лицом, подготовившим 
нормативный правовой акт или проект муниципального нормативного правового 
акта, в течение 5 дней с момента получения заключения.

2.8. При отсутствии замечаний по проекту муниципального нормативного 
правового акта специалист согласовывает возможность принятия проекта 
нормативного правового акта в установленном порядке.

2.9. Повторная антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных 
правовых актов (проектов) проводится в порядке, установленном настоящим 
Порядком.

3. Порядок проведения независимой экспертизы

3.1. Независимая экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых 
актов проводится за счет собственных средств юридическими или физическими 
лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в



качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

3.2. В отношении проектов правовых актов, содержащих сведения, 
составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, 
независимая экспертиза не проводится.

3.3. Независимыми экспертами не могут являться:
3.3.1. юридические лица и физические лица, принимавшие участие в 

подготовке проекта;
3.3.2. муниципальные служащие Управления образования.
3.4. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):
3.4.1. гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
3.4.2. гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 
коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с 
утратой доверия;

3.4.3. гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, 
указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов»;

3.4.4. международными и иностранными организациями;
3.4.5. некоммерческими организациями, выполняющими функции 

иностранного агента.
3.5. Для проведения независимой экспертизы специалист - разработчик проекта 

правового акта обеспечивает размещение его текста на официальном сайте 
Управления образования Ирбитского муниципального образования в сети 
«Интернет».

3.6. Срок проведения независимой экспертизы проекта правового акта 
составляет 10 календарных дней со дня размещения его текста на официальном сайте.

3.7. При проведении независимой антикоррупционной экспертизы независимые 
эксперты руководствуются методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации.

3.8. По результатам независимой экспертизы составляется экспертное 
заключение по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте 
нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их 
устранения.

3.9. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) направляются 
гражданином или организацией, проводившими независимую антикоррупционную 
экспертизу, разработчикам соответствующих нормативных правовых актов (проектов 
нормативных правовых актов) на бумажном носителе и (или) в форме электронного 
документа.

3.10. Специалист - разработчик проекта правового акта обеспечивает 
рассмотрение представленного заключения по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы в 30-дневный срок со дня его получения на предмет 
оценки необходимости полного или частичного учета поступивших замечаний.



По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим 
независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ 
(за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных 
коррупциогенных факторах или предложениях о способе устранения выявленных 
коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой 
антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в 
нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) 
коррупциогенным фактором.

3.11. В случае признания заключения по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы на проект нормативного правового акта
правомерным соответствующий проект дорабатывается разработчиком проекта 
правового акта.

3.12. При выявлении по результатам проведения независимой
антикоррупционной экспертизы в нормативном правовом акте коррупциогенных 
факторов принимается решение о разработке проекта правового акта проекта 
нормативного правового акта, направленного на исключение указанных факторов.

3.13. В случае несогласия с выводом независимой экспертизы о наличии в 
проекте правового акта положения, способствующего созданию условий для 
проявления коррупции, разработчик проекта правового акта вносит его на 
рассмотрение начальнику Управления образования Ирбитского муниципального 
образования с приложением пояснительной записки с обоснованием своего 
несогласия.

3.14. Заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы, а также мотивированные ответы на указанные заключения размещаются 
разработчиком проекта правового акта, рассмотревшим заключение, на сайте 
Управления образования Ирбитского муниципального образования в сети «Интернет» 
с соблюдением требований законодательства о персональных данных не позднее 10 
дней со дня истечения срока, предусмотренного для рассмотрения поступивших 
заключений.

3.15. Проект правового акта вносится на рассмотрение начальнику Управления 
образования Ирбитского муниципального образования с приложением поступивших 
заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.



Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов (проектов) в Управлении 

образования Ирбитского муниципального
образования

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

(указывается наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) 
физического лица)
аккредитованного(ой) распоряжением Министерства юстиции Российской
Федерации от______________ N_______________ в качестве независимого эксперта,
уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172- ФЗ "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов" и пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", проведена 
антикоррупционная экспертиза

(указываются реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного 
правового акта)

(далее -)..
(сокращение)

Вариант 1:
В представленном _____________________________________________

(сокращение)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном _____________________________________________

(сокращение)

выявлены коррупциогенные факторы.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

202 (подпись (инициалы, фамилия независимого
независимого эксперта (руководителя организации для
эксперта) юридических лиц))


